
 

 

 
 

Silkeborg, den 21. november 2017 
 
 
Viborg Byråd 
v/borgmester Torsten Nielsen 
Viborg Rådhus 
8800 Viborg 
 
 
 
Ansøgning om støtte på 500.000 kr. som et lokalt initiativ til køb af en 40 personers 
solcelledrevet turbåd på Tange Sø. 
 
I samarbejde med Gudenaacentralen realiserede Støtteforeningen vedrørende tursejlads på Tange sø i 
2016 Projekt Naturbroer i Tange sø, som led i en ambitiøs helhedsplan for udvikling af Tange Sø som 
rekreativt og mangfoldigt oplevelsesrum. Målet med etableringen af naturbroerne var at skabe nem 
tilgængelighed for alle til at opleve livet på og ved Tange Sø. Målet blev realiseret ved at etablere tre 
interaktive natur- og oplevelsesplatforme med touchskærme, hvor man kan søge informationer om 
livet i og ved Tange Sø. 
 
Broerne  gør det muligt at nå 15-18 m ud i søen, hvorved besøgende får en fornemmelse af at være 
omsluttet 360 grader af søens vand og sivskov; at være på en oplevelsesrejse i et helt særligt 
naturrum – men fortsat landfast. Broerne er opført med støtte fra forskellige fonde samt Silkeborg og 
Viborg Kommuner. 
 
I forsommeren 2017 indledte vi et forprojekt med en mindre, energineutral solbåd med plads til tolv 
personer, som led i at skabe interesse for turbådsejlads på Tange Sø, baseret på 100 % grøn energi. 
På baggrund af forprojektets erfaringer og succes opstod behovet for en tilsvarende,  men større, 
energineutral og soldrevet turbåd med plads til 40 personer.  
 
Projekt Solbåd i Tange Sø følges med stor interesse af Viborg Kommune og Silkeborg Kommune, og 
arbejder direkte ind i Energimuseets og Gudenaacentralens ambitioner om at udvikle bæredygtig 
tursejlads på Tange Sø til formidling og udbredelse af fremtidens grønne teknologi og Co2-neutrale 
energiløsninger. 
 
Projekt Solbåd i Tange Sø er desuden medtaget på finansloven for 2017, hvor Solbåden er opført med 
en bevilling på 1,5 mio. kr. Energistyrelsen har siden meddelt bevilling som et såkaldt De Minimis 
tilskud. 
 
Projektet  om anskaffelse af en 40 personers solcelledrevet turbåd på Tange Sø er på forhånd drøftet 
med borgmestrene for Silkeborg og Viborg Kommuner ved et møde i Ans, og der var stor og positiv 
opbakning til projektet, og begge anbefalede, at der blev lagt ansøgning ind til Byrådene i år. 
 
Der vedlægges prospekt, som beskriver sammenhæng med øvrige projekter samt økonomi, 
konstruktion, driftsforhold og tidsplan. Prospektet anvendes som bilag til vore ansøgninger til 
forskellige fonde. Vi er godt klar over projektets specielle karakter, så derfor er vi meget 
opmærksomme på, hvilke fonde vi ansøger. 
 



 

 

 
 
Der er indenfor den seneste måned sendt anmodning om tilbud til et dansk og tysk værft. Disse tilbud 
vil være klar ultimo december, så har vi endelig klarhed over anskaffelsesprisen på båden. 
 
Bådens anskaffelsessum på kr. 4.820.000 kr. som den tegner sig for øjeblikket, foreslås financieret 
således, idet alle beløb er excl. moms: 
 
Tilskud fra Finansloven   ( 200.000 Euro)                                                         1.500.000 kr. 
Silkeborg Kommune – Ansøgt                                                                            500.000 – 
Viborg Kommune     - Ansøgt                                                                            500.000 – 
Lokale sponsorer – virksomheder omkring søen                                                   500.000 – 
Mærskfondene  m.fl.- Ansøgt                                                                          1.500.000 – 
Støtteforeningen vedr. Tursejlads på Tange Sø                                                    320.000 – 
Anskaffelsessum i alt excl. Moms                                                                     4.820.000 kr. 
 
Jfr. tidsplanen i vores projekt regnes der med levering  på Tange Sø i juli måned. Heldigvis har vore 
værfter  gode ordrebeholdninger, men de mener alligevel, at de kan nå at levere i sejlsæsonen 2018, 
dog senere end juli måned. 
 
For at vi kan nå at få båden i vandet og ud at sejle i løbet af 2018, skal vi afgive ordre til værftet  
senest 1. februar  2018, hvorfor vi gerne vil anmode om, at Byrådet kan træffe afgørelse - selvfølgelig 
betinget af fuld financiering fra anden side opnås -   inden udgangen af 2017. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
For Støtteforeningen vedr. tursejlads på Tange Sø 
 
 
Jørn Würtz 
Bestyrelsesformand 
 
 
 
Der vedlægges: 
Prospekt 
Bilag vedr. Specifikationer over bådens data, installationer og design 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

 

 
 


